sejenisnya.19 Secara khusus, beberapa madrasah yang ada20 antara
lain madrasah Nidzamiyah di Nisyafur21, madrasah Nidzamiyah di Baghdad22,
madrasah al-Mustanshiriyah di Mesir dan sebagainya.

Banyak tawaran yang ditulis oleh para sarjana muslim terkait klasifikasi
ilmu pengetahuan. Ibn Buthlan (w. 460 H/1068 M), seorang ahli kedokteran,
berdasarkan riwayat Ibn Abi Ushaybi’ah mengelompokkan ulama yang wafat
pertengahan abad ke-5 H/11 M ke dalam 3 kelompok, berdasarkan cabang ilmu
yang mereka tekuni, yaitu: ilmu-ilmu keagamaan, ilmu-ilmu klasik (‘ulum al-
qudama’ mencakup filsafat dan ilmu-ilmu alam dari Yunani, Persia, dsb.

Mehdi Nakosteen,
History of Islamic Origins of Western Education, A.D. 800-1350 with an Introduction to Medieval
Muslim Education (Boulder: The University of Colarado Press, 1964), 43-44 dan ‘Abd Qadir al-
Nu’aymi, al-Daris fi Tarikh al-Madaris (Beirut: Dar al-Kutub al-‘Ilmiyah, 1990).

21 Madrasah ini didirikan sebelum tahun 478 H/1085 M oleh Perdana Menteri Nidzam al-
Mulk, penguasa Saljuk saat itu dan dikhususkan untuk Imam al-Haramain al-Juwaini, lalu
dilanjutkan oleh Imam al-Ghazali. Lihat Ibn Khilikan, Wafayat al-A’yan wa Anba’ Abna’ al-
Zaman (Beirut: Dar al-Shadr, t.t.), II:341-342.

22 Madrasah ini didirikan juga oleh Nidzam al-Mulk sekitar tahun 457 H/1065 H dan
diresmikan 459 H/1067. Pada saat peresmian madrasah ini, Imam Abu ishaq al-Syairazi, sebagai
calon guru besar dan mudarris, tidak menghadiri peresmian ini dan menolak menduduki jabatan
tersebut, kemudian digantikan oleh Imam Ibn al-Shabbagh selama 20 hari, kemudian dikembalikan
kepada Imam al-Syairazi.

Komentar Makdisi tersebut menunjukkan bahwa ilmu-ilmu keislaman
sangat mendominasi kurikulum madrasah yang ditunjang dengan ditunjang oleh
ilmu-ilmu sastera, sedangkan ilmu-ilmu klasik tidak diajarkan, sehingga
mengambil lembaga pendidikan lainnya sebagai tempat pengajaran sendiri,
misalnya Bait al-Hikmah yang dibangun Khalifah al-makmun pada tahun 215
H/830 M. Inipun cukup dimaklumi, bahwa pendirian dan pengembangan
madrasah, khususnya dalam jaringan Nidzamiyah memiliki beberapa
kepentingan26 dalam bentuk pendidikan, konflik antar kelompok keagamaan,
pendidikan pegawai pemerintahan, dan bernuansa politik.